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KONKURS KK 
ROZSTRZYGNIĘTY

Komisja Krajowa NSZZ “S” rozstrzygnęła pierwszy konkurs 
rozpisany w grudniu ub.r. “ 0 tytuł najaktywniejszej w działaniach 
na rzecz poprawy warunków pracy zakładowej organizacji związkowej 
i branżowego i regionalnego koordynatora BHP ”. Miło nam 
powiadomić pracowników, że 11 nagroda w konkursie przypadła naszej 
Międzyzakładowej Komisji. Nagrodę pierwsząexcquo otrzymali KZ 
PORT Gdynia i KZ CHEMAR Kielce.

Konkurs rozpisano na zlecenie Krajowego Zjazdu Delegatów. 
Przesłaniem konkursu jest szerzenie i propagowanie bezpiecznego 
środowiska pracy oraz wzmożenie nadzoru związkowego nad 
warunkami pracy. Im więcej działań skierujemy na profilaktykę i 
prewencję tym mniej będzie wypadków przy pracy i schorzeń 
zawodowych. Według MOP co roku na świecie odnotowuje się 125 
min- wypadków przy pracy, w tym 10 min to wypadki ciężkie, a 220 
tys. to wypadki śmiertelne. Na I min pracujących w Polsce dochodzi 
do 63 wypadków śmiertelnych, w Niemczech 80, a w Rosji jest ich 
133. Statystyki Głównego Inspektoratu Pracy wskazują na spadek 
ilości wypadków w sektorze publicznym, niestety ich gwałtowny 
wzrost odnotowuje się w sektorze prywatnym.

25 kwietnia w Gdańsku z udziałem m.in. abp. T.Gocłowskiego 
- Krajowego Duszpasterza Świata Pracy, Mariana Krzaklewskiego. 
Sen. Marcina Tymy odbyło się Seminarium poświęcone BHP. Swoje 
referaty wygłosili m.in. dyr. Danuta Koradccka z Centralnego Instytutu 
Ochrony Pracy, prof. Leszek Pacholski przewodniczący Rady Ochrony 
Pracy przy Sejmie RP oraz zastępca Głównego Inspektora Pracy Jan 
Wroński.

Po Seminarium odbyła się uroczystość wręczenia nagród i 
wyróżnień dla laureatów Konkursu. W imieniu MK nagrodę odebrał 
przewodniczący MK - Zbigniew Cebula, który w swoim wystąpieniu 
pogratulował zwycięzcom, podziękował Klubowi senackiemu “S” za 
ufundowanie nagród rzeczowych oraz za nagrodę, którą uważa za 
zbiorowy sukces na który przyczynili się głównie: Zakładowy 
Społeczny Inspektor Pracy - Bogdan Morawski, członek Prezydium 
MK odpowiedzialny za sprawy BHP - Ireneusz Rokiciński oraz 
Wydziałowi Społeczni Inspektorzy Pracy. W zakładzie w którym 
praktycznie brakuje środków finansowych na wszystko praca ludzi 
odpowiedzialnych za stan BHP nic jest do pozazdroszczenia więc tym 
większe dla nich winno być uznanie.

Z.C.

Sprawozdanie PKZP 
za rok 1996

Pracownicza Kasa Zapomogowo- 
Pożyczkowa działa na terenie Zakładu 
Macierzystego i Zakładu w Gołębiowic. Majątek 
PKZP na dzień 3l.Xll. 1996 roku - są to wkłady 
pracownicze wynoszące 2.466.947,- zł. Zadłużenie 
pracowników w PKZP wynosi 1.494.654,-zł. Do 
tej pory w całości zostały wypłacone pożyczki za 
rok 1995. Nie zostały wypłacone pożyczki za okres 
12-tu miesięcy 1996 r. Zadłużenie Zakładu z tytułu 
nieprzelanych należności wynosi 1.000.000,- zł.

Zarząd PKZP informuje swoich 
członków, że zostało wniesione kilka poprawek do 
Statutu w formie uchwał:

1, Członkowie PKZP skreśleni z listy 
członków, po ponownym przyjęciu nabywająpraw 
do pobrania pożyczki po upływie 6 m-cy i 
wpłaceniu wpisowego 10,- zł.

2, Osobom skreślonym z listy członków 
PKZP przysługuje zwrot ich wkładów w okresie 
trzech miesięcy od daty skreślenia. Skreślenie może 
nastąpić po uprzedniej spłacie zadłużenia w PKZP.

3, W uzasadnionych przypadkach losowych 
PKZP może odłożyć spłatę zadłużenia naszego 
pracownika na okres 1 m-ca, bez powiadomienia 
poręczycieli.

4, PKZP udzielą pożyczek na okres nie 
dłuższy niż 20 miesięcy w ratach od 5 do 20.

5, Pożyczki poza kolęjnością,‘interwcncyjnc” 
będą wypłacane tylko w bardzo trudnych 
sytuacjach losowych.

6, W związku Z tym, żc ponad 60% wkładów 
pracowniczych przekracza kwotę 1000,- zł. 
zwiększono kwotę pożyczek od 500 do 3000 zł. 
Naliczając potrójny wkład. Jest możliwość 
zamiany druczków złożonych w 1996 roku - 
wówczas gdy pracowwnikowi przysługuje większa 
kwota pożyczki - zachowując kolejność. Uchwala 
wchodzi z dniem 9,04.1997 roku.

Pozostałe paragrafy Statutu do 
których nic wniesiono poprawek pozostają

DO UŻYKU WEWNĘTRZNEGO
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Z PRAC MIĘDZYZAKŁADOWEJ KOMISJI

W czwartek 17 kwietnia w godzinach rannych 
złonkowic Prezydium Międzyzakładowej Komisji oraz 

przedstawiciele Komisji Wydziałowych NSZZ “S” z 
największych komórek organizacyjnych zakładu spotkali się 
z Zarządem Spółki. Poinformowano członków Zarządu, że 
wśród załogi wzrasta napięcie a cierpliwość robotników 
zostajc nadużywana w związku z czym "Solidarność” 
zmuszona zostanie do ogłoszenia czynnej akcji protestacyjnej, 
jeśli zaległa część poborów za miesiąc marzec nie zostanie 
wypłacona. Zwrócono się również o przedstawienie realnego 
planu zamówień i sprzedaży oraz zamierzeń Zarządu na 
najbliższe miesiące.

Pełniący obowiązki Prezesa Zarządu Tadeusz Dreslcr 
przedstawił aktualną sytuację firmy. Wyniki produkcyjno- 
ekonomiczne oraz polityka prowadzona przez byłego prezesa 
w roku ubiegłym, doprowadziła nasze przedsiębiorstwo do 
dramatycznego stanu jakim jest wtórne zadłużenie. Nie 
płacone od wielu miesięcy rachunki wobec budżetu, ZUS- 
u. PZU-u, pracowników oraz za dostawy mediów i 
materiałów spowodowały wyczerpanie się kredytu zaufania 
u naszych wierzycieli. Borykamy się z brakiem aluminium, 
silników, węgla, gazu. Występują przestoje w produkcji, 
spada sprzedaż naszych wyrobów. Zakład nic otrzymuje 
również na bieżąco środków z tytułu PMG. Stąd też 
występują trudności płatnicze wobec pracowników.

Dyrektor Anna Grządka poinformowała, że środki z 
PMG za marzec, po wielu interwencjach w Ministerstwie 
Gospodarki, wpłynęły do banku, ten zaś je zajął jako spłatę 
wcześniejszego kredytu. Posiadane środki własne pozwolą 
wypłacić pracownikom jedynie 1/4 część zaległego 
wynagrodzenia.

Niezadowoleni takim obrotem sprawy związkowcy 
wybrali spośród siebie 15 osobową delegację, która udała 
się do Urzędu Wojewódzkiego aby o trudnej sytuacji zakładu 
rozmawiać z gospodarzami regionu radomskiego.

O godzinie 10-tcj delegację “S” przyjęli wojewoda 
osław Szadkowski, v-cc wojewoda Zbigniew Gołąbek 

i dyrektor Wydziału Polityki Regionalnej Maciej 
1 zaskowski. Przewodniczący MK Zbigniew Cebula 
przedstawił władzom sytuację zakładu, jej przyczyny, 
akcentując obawy o los największego i renomowanego w 
kraju i za granicą przedsiębiorstwa, oraz wskazał na wzrost 
niepokoju wśród pracowników w wyniku kolejnego już w 
tym roku niewypłaccnia w terminie należnych wynagrodzeń. 
Omówił wynikające z tego powodu zagrożenia. Zwrócił się 
o interwencję do władz centralnych w sprawie wywiązywanie 
się Centrum z umów wynikających z Planu Mobilizacji 
Gospodarczej. Zdaniem “S” takie postępowanie jest 
zaprzeczeniem składanych przez Premiera Cimoszewicza 
publicznych zapewnień o bieżącym przekazywaniu PMG. 

Wojewoda Szadkowski poinformował delegacje “S”, że nasze 
problemy przedstawi w trybie pilnym v-cc premierowi 
Pietrewiczowi oraz ministrowi Kaczmarkowi. Zapewniał też. 
że Urząd Wojewódzki poznaje problemy "ŁUCZNIKA” i 
spróbuje pomóc firmie w ich rozwiązaniu.

★ ★★

W dniu 22 kwietnia odbyło się kolejne posiedzenie 
Komisji mieszanej powołanej 28 stycznia w celu określenia 
możliwości dalszej produkcji na wydziale P8. Z ramienia 
MK NSZZ “S” w spotkaniu uczestniczyli: Andrzej 
Jastrzębski (TT), Stanisław Nowaczck (TT), Andrzej 
Sętowski (PR2), Henryk Włodarczyk (DKJ4) i Andrzej 
Obuch (P8). Pracami komisji przewodniczył Jacek Białecki- 
Gł.Specjalista d/s Sprzedaży i Marketingu. Po głębokiej 
analizie wielkości sprzedaży, kosztów produkcji i możliwości 
produkcyjnych Komisja opracowała wnioski, które 
skierowano do zarządu spółki.

1. Utrzymanie produkcji maszyn kl.650 w ilości 300 szt 
/ m-c do chwili pozyskania nowego docelowego 
produktu wykonywanego na wydz. P8.

2. Dla pełniejszego wykorzystania mocy produkcyjnych 
przyspieszyć produkcję maszyn przemysłowych kl.426 
i pochodnych.

3. Zintensyfikować pozyskanie zamówień kooperacyjnych 
Zakładu. Integralna część wydziału P.-8 stanowi 
lakiernia, wyposażona w wysokiej klasy urządzenia do 
lakierowania i suszenia, która posiada wszelkie 
możliwości pełniejszego wykorzystania, między innymi 
do kooperacji usług zewnętrznych.

***

W niedzielę 20 kwietnia o godz. 18-tej w radomskiej 
Katedrze odprawiona została uroczysta Msza Św. z okazji 
50 - lecia kapłaństwa księdza biskupa Edwarda Materskiego. 
Jego Ekselencja celebrował Mszę Św. w asyście 16 biskupów. 
Na uroczystość licznie przybyli wierni i duchowieństwo z 
całej diecezji radomskiej. Wśród Pocztów Sztandarowych 
było 3 “solidarnościowe”. Zarządu Regionu, Radosk 
Łucznika ( chorąży- Ryszard Baliński, asysta - Aleksan 
Kowalczyk i Zbigniew Białek). Życzenia i kwiaty w imienni 
MK NSZZ “S”ZM “Łucznik” S.A. dostojnemu jubilatowi 
złożył Zbigniew Cebula.

ZEBRANIE CZŁONKÓW 
MIĘDZYZAKŁADOWEJ KOMISJI 

I KOMISJI WYDZIAŁOWYCH 
ODBĘDZIE SIĘ 5 MAJA O GODZ. 14.30 

W ŚWIETLICY NARZĘDZIOWNI

utrzymane w mocy.
Zarząd PKZP przeprasza swoich członków 

za tak długi okres oczekiwania na przydział pożyczek, 
ale wypłaty uzależnione są tylko od przekazywania pieniędzy 
przez pracodawcę do PKZP.

Mimo wielokrotnych rozmów, pism Zarządu PKZP 
a także wielu interwencji i porozumień Związków 
Zawodowych działających w naszym Zakładzie z Zarządem 
Zakładów Metalowych “Łucznik”S.A. - środki pieniężne 
nadal nie są przelewane do PKZP. W dalszym ciągu 
Pracodawca bezprawnie obraca składkami PKZP 
deklarowanymi przez naszych członków - łamiąc w ten 
sposób paragraf 86 Kodeksu Pracy a także Ustawę Rady 
Ministrów Nr. 100 o PKZP.

W związku z powyższym - Zarząd PKZP na 
posiedzeniu w dniu 9.04.1997 r. podjął uchwałę o zgłoszeniu 
do Państwowej Inspekcji Pracy - sprawę bezprawnego 
zagarniania części naszego wynagrodzenia - tj. składek 
pracowniczych.

W dniu 10 kwietnia br. kopię pisma do Państwowej 
Inspekcji Pracy otrzymał: Zarząd ZM”Łucznik” S.A., 
Sekretarz Rady Nadzorczej, Związki Zawodowe działające 
w naszym Zakładzie.

Za Zarząd PKZP 
Przewodnicząca Maria Kowalczyk

Porozumienie pomiędzy Zarządem Spółki 
a Zarządem Pracowniczej Kasy Zapomogowo- 

Pożyczkowej.

W dniu 22 kwietnia 1997 roku zostało zawarte 
porozumienie pomiędzy Zarządem ZM”Łucznik” S.A. w 
Radomiu a Zarządem Pracowniczej Kasy Zapomogowo- 
Pożyczkowej przy ZM”Łucznik”S.A.

Zarząd ZM”Łucznik” zobowiązał się do:
1. Przekazywania do końca każdego miesiąca bieżących 

składek członkowskich za dany miesiąc.
2. Przekazywania do końca każdego miesiąca kwoty 

100.000,00 zł. z tytułu zaległych należności.
3. Przekazania kwoty w wysokości 10.000,00 zł. w 

terminie do końca 1997 roku na pokrycie zadłużeń 
powstałych z tytułu śmierci pracownika lub 
szczególnych przypadków losowych. Kwota będzie 
stanowić rekompensatę z tytułu nieterminowego 
przekazywani na konto PKZP składek członkowkich.

Z chwilą uzyskania środków z tytułu odszkodowania 
za RO-91, Zarząd Zakładów Metalowych “Łucznik” S.A. 
zobowiązuje się do całkowitego uregulowania zaległości.

Komisja Emerytów i Rencistów 
NSZZ “Solidarność” informuje, że Msza 

Święta za śp.Edwarda Osińskiego odprawiona 
zostanie w dniu 11 maja 1997 roku 

o godz. 18.30 w kościele Świętej Trójcy.

Po nieszczęśliwym wypadku.
Nic wszyscy pracownicy wiedzą, jakie prawa im 

przysługują w razie nagłego wypadku w pracy lub poza nią 
(tzn. w trakcie dojazdu do firmy lub do domu). Gdy zdarzy 
się, że pracownik ulegnie nagłemu wypadkowi, wówczas 
należy mu się odszkodowanie. Otrzyma je z powodu 
długotrwałego (naruszenie sprawności organizmu na okres 
dłuższy niż 6 miesięcy, rokując jednak poprawę) lub stałego 
(upośledzenie czynności organizmu nic rokujące poprawy) 
uszczerbku na zdrowiu. Jeśli pracujemy w zakładzie 
uspołecznionym odszkodowania wypłaci pracodawca, w 
innym przypadku - ZUS.

Dokumentem uprawniającym do wypłaty świadczeń 
jest orzeczenie komisji lekarskiej działającej przy oddziale 
ZUS. Natomiast zgodnie z rozporządzeniem w sprawie 
podwyższania niektórych świadczeń z tytułu wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych (Dz.U.Nr. 29, poz. 199 ze zm. z 
1988 r.) kwoty jednorazowych odszkodowań ulegają 
podwyższeniu w ostanim miesiącu każdego kwartału o 
procent, o jaki wzrosło przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
w gospodarce uspołecznionej w poprzednim kwartale.

Kwoty te są ogłaszane w Monitorze Polskim i 
obecnie (tj. od 21 grudnia 1996 r.) wynoszą:

- 209,70 zł za każdy procent uszczerbku na zdrowiu, 
nie mniej niż 785,70 zł z tytułu doznania stałego lub 
długotrwałego uszczerbku na zdrowiu,

- 389,20 zł z tytuły zaliczenia do I grupy inwalidów 
wskutek wypadku przy pracy lub choroby zawodowej,

- 209,70 zł za każdy procent uszczerbku na zdrowiu z 
tytułu jego zwiększenia,

- 9736,70 zł gdy do odszkodowania są uprawnieni tylko 
inni członkowie rodziny niż małżonek i dzieci zmarłego a 
19441,70 zł gdy do odszkodowania jest uprawniony 
małżonek lub dziecko zmarłego,

- 3890,20 zł gdy do odszkodowania oprócz małżonka 
lub dziećmi zmarłego uprawnieni są inni członkowie rodziny.

Jeżeli zdrowie poszkodowanego ulega dalszemu 
pogorszeniu tzn. uszczerbek na zdrowiu zwiększy się o co 
najmniej 10% w stosunku do tego, który był podstawą 
przyznania odszkodowania - świadczenie ulega 
proporcjonalnemu zwiększeniu.

Natomiast jeśli pracownik wskutek wypadku przy 
pracy zostanie zaliczony do którejś z grup inwalidów, 
otrzyma rentę inwalidzką. Jej wysokość zależy od stażu pracy 
oraz podstawy wymiaru świadczenia ustalanej od 
wynagrodzenia pracownikaJcdnak renta nic może być niższa 
niż 100% podstawy wymiaru (inwalidztwo liii grupy) oraz 
75% wymiaru dla inwalidy 111 grupy.

Zasady ustalania prawa doświadczeń z tytułu 
wypadków przy pracy określają przepisy ustawy z 12 
czerwca 1975 r. o świadczeniach z tytułu wypadku przy 
pracy i chorób zawodowych (Dz.U.Nr.30, poz. 144 ze zm.z 
1983 r.)

Magdalena Jańczuk. “Gazeta Prawna”
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Informacja Przewodniczącego 
SKPZ NSZZ “Solidarność”.

Na zaproszenie Europejskiej Centrali Związku 
Zawodowego Mctaloweów uczestniczyłem w konferencji 
poświęconej problemom restrukturyzacji przemysłu 
zbrojeniowego w Luksemburgu.

W konferencji udział wzięli przedstawiciele komisji 
gospodarki Unii Europejskiej oraz przedstawiciele związków 
zawodowych z Włoch. Niemiec. Szwecji. Luksemburga, 
Belgii. Francji. Hiszpanii, Anglii.

W związku z ogólną sytuacją polityczną w święcie, 
prawie w każdym kraju następuje spadek nakładów na 
obronność. Spowodować to może groźbę znacznego 
bezrobocia w krajach Unii i w całej Europie, dlatego też 
celem nadrzędnym wszystkich rządów jest nie zmniejszanie 
zamówień na rynku wewnętrznym (krajowym). Jest to ściśle 
przestrzegane.

Przedstawiciel Europejskiej Grupy Przemysłu 
Obronnego, której siedziba mieści się w Brukseli 
poinformował o celach i działalności grupy. Grupa bada i 
monituje różne aspekty związane z 
europejskim przemysłem obronnym.

Europejski przemysł 
zbrojeniowy nie jest jeszcze w stanie 
krytycznym, ale przeżywa trudne 
chwile. Jak określali przedstawiciele 
Unii potrzebuje jednak “tabletki troski 
i miłości”.

Cały czas trwa walka o takie 
przperowadzenie restrukturyzacji 
przemysłu zbrojeniowego w Unii 
Europejskiej, by sprostał on 
konkurencji USA w XXI wieku.

Unia Europejska tworzy europejski system obrony 
przemysłu zbrojeniowego, dlatego wśród rządów i polityków 
rośnie uznanie przemysłu zbrojeniowego.

Wszyscy przedstawiciele związków zawodowych, 
a także komisji gospodarczej Unii podkreślali fakt, że 
normalne zasady gry wolnorynkowej nic mają w stosunku 
do przemysłu zbrojenioweggo ścisłego zastosowania.

We wszystkich krajach sąą i będąstosowanc dotacje 
i preferencje dla tego sektora. Obecnie Unia dokonuje analizy 
prawnej dokumentów NATO oraz Unii, by zachować te 
mechanizmy w tzw. okresie przejściowym. By sprostać 
konkurencji muszą być podjęte działania koncentrujące 
dużych grup przemysłowych i kapitałowych. Programy i 
działania na szczeblu krajowym mogą być niewystarczające 
i dlatego konieczna jest współpraca na rynku europejskim.

W najbliższym czasie rozpoczną się działania 
zmierzające do opracowania jednolitego systemu obrony 
Europy. By tworzyć takie dokumenty, niezbędne są materiały 
przedstawione przez poszczególne kraje. Do 15 czerwca br. 
każdy z uczestników konferencji przygotuje raport o stanic 

krajowego przemysłu zbrojeniowego. Następnie zostanie 
dokonana analiza tych dokumentów podczas seminarium, 
którego organizacji podjęła się Francja.

Został powołany zespół edytorski z udziałem 
przedstawicieli Niemiec, Francji, Hiszpanii, Anglii, Włoch, 
Belgii i Polski, który przygotuje memorandum, dotyczące 
restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego. Memorandum 
zostanie przedstawione ministrom i rządom Unii 
Europejskiej, jako płaszczyzna udziału i cwntualncj zgody 
europejskich związków zawodowych na procesy 
restrukturyzacji. Będzie to jeden z najważniejszych 
dokumentów w ostatnich latach w krajach Europy, który 
opublikujemy tuż po jego przyjęciu przez przedstawicieli 
związków zawodowych krajów Unii Europejskiej i Polski.

Przewodniczący Sekcji Krajowej 
Zakładów Przemyślu Zbrojeniowego 

NSZZ “Solidarność” 
Stanisław Głowacki

ZBROJENIÓWKA OBRADOWAŁA 
W BIERUNIU

W piątek 18 kwietnia w Zakładach 
Tworzyw Sztucznych Bieruń - Erg, z 
udziałem Zbigniewa Cebuli i Józefa 
Szyderskiego odbyło się posiedzenie Rady 
Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego 
NSZZ “S”. Podczas spotkania omówiono 
aktualną sytuację w zakładach sektora 
obronnego. Po dyskusji przyjęto 
Stanowisko:

“Rada SKPZ NSZZ “S” wobec
braku działań Rządu RP, dotyczących zakładów sektora 
obronnego, po raz kolejny wzywa Rząd do realizacji 
wcześniejszych ustaleń, które pozwoliłyby zabezpieczyć 
funkcjonowanie i rozwój przedsiębiorstw przemysły 
zbrojeniowego.

Oficjalne wystąpienia Premiera i ministrów 
resortowych zaprzeczają aktualnej sytuacji produkcyjno- 
ckonomicznej PPOiL oraz dezinformują opinię publiczną.

Zamówienia w zakładach sektora są minimalne, a w 
18-tu w ogóle nic przewiduje się ich ulokowania. Środki z 
PMG przekazywane są z dwu miesięcznym opóźnieniem, 
co doprowadza do pogorszenia sytuacji ekonomicznej i 
wtórnego zadłużenia zakładów.

W związku z tym Rada SKPZ NSZZ “S” postanawia 
przeprowadzić masową akcję informacyjną, wyjaśniającą 
sytuację zakładów i zatrudnionych w nich pracowników oraz 
podtrzymać gotowość W związku do przeprowadzenia akcji 
protestacyjnych w obronie zakładów i ich załóg.”

W dalszej części obrad przedstawiano uwagi i 
propozycje organizacji zakładowych, które winny znaleźć 
się w Aneksie do Ponadzakładowego Układu Zbiorowego 

Pracy. Ustalono, że w najbliższych dniach dojdzie do 
spotkania ze Związkiem Pracodawców w tej sprawie. 
Uzgodniono też, że w dniach 1 -2 września br. odbędzie się 
w Skarżysku wspólne seminarium “solidarnościowej 
zbrojcniówki” ze słowacką centralą związkową OZ KOVO. 
Prawdopodobnie słowackich kolegów gościć będziemy w 
naszym zakładzie. Podcjmicmy próbę wymiany kolonijne - 
wczasowej. Wyznaczono również na dzień 24 bm. Spotkanie 
kierowników drużyn, które biorą udział w turnieju 
piłkarskim. Informujemy, że pierwszymi przeciwnikami 
naszej drużyny są zespoły warszawskie: PZL - WOLA i 
RAWAR. Mecze odbędą się w maju.

Z.C.

r

Światowy Dzień Pamięci Ofiar 
Wypadków Przy Pracy

NSZZ “Solidarność” od swego powstania domagał 
się podjęcia działań zmierzających do maksymalnej ochrony 
pracowników na stanowiskach pracy. Realne stało się to z 
chwilą posiadania własnej reprezentacji w Parlamencie. Pod 
kierunkiem prof. Zielińskiego dokonano małej nowelizacji 
Kodeksu Pracy oraz opracowano Pakt o Przedsiębiorstwie 
Państwowym. Generalne zmiany przepisów dotyczących 
BHP wprowadziła z dniem 1 czerwca 1996 roku ustawa 
Kodeks Pracy. Jednak same przepisy Działu X Kodeksu 
Pracy i zapisy innych ustaw nie załatwią za nas problemów 
i zagrożeń na stanowiskach pracy.

Od kilku dni trwa coroczny wiosenny przegląd 
warunków i stanowisk pracy. Od tego jak go ptzeprowadzimy 
zależeć będzie w znacznej mierze od naszego zaangażowania. 
Liczymy szczególnie na zaangażowanie doświadczonych 
wydziałowych społecznych inspektorów pracy. Ich praca 
służyć będzie ochronie życia i zdrowia w procesie pracy.

W naszym zakładzie zauważalny jest spadek 
wypadków przy pracy. Jest to wynik pracy wszystkich służb 
odpowiedzialnych za stan BHP w przedsiębiorstwie.

Od kilku lat Międzyzakładowa Komisja NSZZ “S” 
włącza się w obchody Światowego Dnia Pamięci Ofiar 
Wypadków Przy Pracy, który przypada na dzień 28 kwietnia. 
W tym właśnie dniu zwracamy się do wszystkich 
pracowników o uczczenie chwilą refleksji i modlitwy tych, 
którzy stracili życie przy stanowiskach pracy. Jednocześnie 
zapewniamy, że Związek nasz zawsze będzie domagał się 
maksymalnej ochrony pracowników na stanowiskach pracy.

WYPADKI PRZY PRACY 1995-96

ROK OGÓŁEM ŚMIERTEL. CIĘŻKIE
1995 112 205 624 2 245
1996 117 109 650 2 022

WYPADKI ŚMIERTELNE W POLSCE

SEKTOR
RAZEM:ROK PUBLICZNY PRYWATNY

1991 630 156 786
1992 457 190 647
1993 445 214 659
1994 371 274 645
1995 338 286 624
1996 306 344 650

Zbigniew Cebula

POMOC DLA STOCZNI 
GDAŃSKIEJ

MK NSZZ “S” poparła decyzję Komisji 
Krajowej i włączyła się w akcję rozprowadzanie 
cegiełek, z których dochód przekazany będzie na 
konto STOWARZYSZENIA SOLIDARNI ZE 
STOCZNIĄ GDAŃSKĄ, które gromadzi środki na 
ratunek Stoczni Gdańskiej i zatrudnionych w niej 
robotników. Pobrano z Zarządu Regionu w komis 1 
000 szt. cegiełek o nominale 5 zł i 10 zł. Sprzedaż 
powierzono przewodniczącym Komisji 
Wydziałowych wcześniej zaapelowano do załogi 
przez zakładowy radiowęzeł o udział w akcji “ ... nie 
pozostajiny obojętni na losy tysięcy ludzi, w sytuacji 
gdy sami jesteśmy zagrożeni podobnym losem, który 
gotują nam rządzący...”

Akcja sprzedaży cegiełek na terenie kraju 
przynosi dobre rezultaty. W całości sprzedano 
pierwsza emisję wartości 17 min zł. Przygotowywana 
jest druga emisja cegiełek.

Pracownicy naszego zakładu kupili 20 szt. 
cegiełek po 10 zł i 470 szt. po 5 zł. za co uzyskano 
kwotę 2 550 zł., którą przekazano do Zarządu 
Regionu.

Emeryci i renciści z koła “S” przy zakładzie 
zakupili cegiełki za kwotę 530 zł.

Wszystkim pracownikom naszego zakładu, 
którzy wsparli tę bezcenną inicjatywę i przeka 
dar serca, za pośrednictwem Biuletynu, w imieniu 
bezrobotnych robotników Stoczni i Stowarzyszenia 
składamy serdeczne podziękowania.

Prezydium MK
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Rubryka wolnych wypowiedzi Związkowców.

Co to jest rewolucja ?
Według Karola Marksa jest to robienie wszystkiego na 

odwrót. To na podstawie tych słów budowano system 
komunistyczny w Rosji, Polsce i innych krajach będących pod 
okupacją sowiecką. Robiono wszystko na odwrót.

Obalić wiarę w Boga, prawdę, sprawiedliwość. Obalić 
wszystko na czym opierało się zdrowe społeczeństwo. Do czego 
ta filozofia doprowadziła ? Miliony ludzi zamordowanych, 
umęczonych, upodlonych, okradzionych, wyzyskanych i 
ogłupiałych. Komunizm przemocą narzucony Rzezypospolitej 
/.niszczył inteligencję, polską kulturę, w zamian dając nam 
durnego, bezdusznego pracownika umysłowego, przepraszam 
tzw. urzędnika państwowego i Pałac Kultury. A zamiast krzyży 
kazano nam wieszać portrety Lenina i Stalina.

Komunizm upadł, bo dłużej Naród nie dał się otumaniać 
kłamliwymi obietnicami, Naród widział i doświadczył zbrodni, 
wyzysk i rabowanie majątku narodowego, arogancję i brutalne 
metody stosowane przez ubowców. Jednak komunizm trwa nadal 
w organach państwowych. Bo tak naprawddę to niewiele się 
zmieniło, poza tym, że skończyła się dominacja sowiecka. Ci 
którzy zaczęli rządzić od roku 1989 mówią o reformach, 
demokracji, pluralizmie, a tak naprawdę nie zmieniająniczego, 
a wręcz odwrotnie, kolejne rządy doprowadziły do zubożenia 
dużej części społeczeństwa.

Prawie cztery lata pracuje w miarę stabilny Parlament, a 
krajem rządzi jedna koalicja. Polacy są już zmęczeni obłudą 
polityków. System komunistyczny pozbawił nas w dużej mierze 
inicjatywy, zdecydowanej walki o nasze prawa i prawa naszej 
Ojczyzny. Musimy koniecznie otrząsnąć się z tego letargu. Jeżeli 
będziemy solidami i zdolni zjednoczyć się w walce z tymi, którzy 
doprowadzają do upadku kraju, zakładów produkcyjnych, jeżeli 
będziemy potrafili walczyć to zwyciężymy.

Polska to nasze Państwo, a nie skorumpowanych 
spadkobierców komunistów, masonów, Żydów, albo eleganckich, 
wysportowanych urzędasów "Zjeddnoczonej Europy”.

Robotnicy, inteligencjo zakaszmy rękawy i bierzmy się do 
solidnej pracy i działania, stwórzmy z naszego kraju państwo 
normalne, praworządne, zasobne, rządzone przez silnych, 
prawych odpowiedzialnych i uczciwych ludzi. Idźmy powoli, 
ule konsekwentnie, przełamując wszelkie przeszkody, odsuwajmy 
od wpływów ludzi skorumpowanych, ukarzmy złodziei, 
morderców robotników, tych którzy są odpowiedzialni za 

.•/.robocie “zubożenie” polskiej rodziny. Zbudujmy dobry kraj, 
dobry ustrój gdzie wartości takie jak Bóg, 1 lonor, Ojczyzna będą 
priorytetowe. Można to osiągnąć, są to rzeczy możliwe do 
zrealizowania tylko trzeba o nic walczyć, dla naszych rodzin, 
dla przyszłości naszych dzieci !

W tym roku czekają nas wybory. Każdy z. nas będzie 
miał kartę wyborczą - użyjmy ją rozsąddnic. Zanim zdecydujemy 
się na kogo oddamy glos dokładnie zapoznajmy się z programem 
partii politycznych oraz życiorysami kandydatów.

Ii ar bar a K.

Przygotowywane zmiany 
w zasiłkach rodzinnych
Sejmowe komisje: Ustawodawcza i Polityki 

Społecznej przyjęły projekt nowelizacji ustawy o zasiłkach 
rodzinnych i pielęgnacyjnych. Ostatnie zmiany wspomnianej 
ustawy wprowadzono półtora roku temu.

Najważniejszą zmianą jest wydłużenie z sześciu do 
dwunastu miesięcy okresu, na jaki ustalone zostaje prawo 
do zasiłku rodzinnego. Przysługiwać będzie ono, jak dotąd, 
tylko wówczas, gdy dochód na jednego członka rodziny w 
roku kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy nie 
przekroczy 50% przeciętnego wynagrodzenia. Okres 
zasiłkowy będzie trwał od 1 czerwca do 31 maja następnego 
roku. Przewiduje się. że zasiłek rodzinny wynosić będzie 
29,10 zł. Istotną zmianą jest wprowadzenie od 1 stycznia 
1998 roku zasiłku w podwójnej wysokości dla osób samotnie 
wychowujących dziecko. Za osoby takie uważać się będzie: 
pannę, kawalera, rozwiedzionych, wdowy i wdowców, 
konkubentów pozostających w związku nieformalnym.

Projekt przewiduje również, że zasiłek pielęgnacyjny 
od 1 września br. nie będzie wypłacany osobom 
przebywającym w domu pomocy społecznej, domu dziecka 
lub innej placówce opiekuńczo-wychowawczej, w której 
mają one pełną opiekę. Zmianie ulec ma również granica 
wieku dla uczącego się dziecka na które pobierany jest zasiłek 
pielęgnacyjny. W tym przypadku barierą będzie wiek 24 lat, 
obecnie zasiłek wypłacany jest do 20 lat.

Aktualna wysokość zasiłków z ubezpieczenia społecznego

Zasiłek rodzinny 29,10 zł
Zasiłek pielęgnacyjny 88,83 zł
Zasiłek porodowy 147,80 zł
Zasiłek wychowawczy dla osoby zamężnej 218,90 zł
Zasiłek wychowawczy dla osoby samotnej 348,10 zł
Zasiłek pogrzebowy 1 970,64 zł

Dodatek pielęgnacyjny, dla sieroty zupełnej
kombatancki i za tajne nauczanie 88,83 zł
Dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego Igr. 133,25 zł

Uprawnienia do zasiłków rodzinnych mają osoby, w 
rodzinach których miesięczny dochód liczony na 
jedną osobę nie przekroczył w drugim półroczu 
1996 r. kwoty 492,66 zł.

W przypadku zasiłku wychowawczego granicą 
miesięcznego dochodu na członka rodziny jest 
kwota 218,25 zł

O/;r. Zb.Cebala
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